00—
Prefeitura Municipal da Estância Turística de 	'

São José do Barreiro - SP
Avenida Virgilio Pereira,N0 231 - Centro

 CEP: 12830-000 Te: (12) 3117-1288
CNPJ: 45.200.623/0001-46

ADM: 2021/2024

São José do Barreiro, 22 de abril de 2024.

OF.GP  n.° 3912024

Excelentíssimo Senhor,

Pelo presente, venho à Vossa Excelência, encaminhar respostas

dos requerimentos n.° s 12 ao 1812024, conforme solicitado no Ofício n.° 021, desta

Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Excelentíssimo Senhor
Ver. LUIZ FERNANDO BRAGA DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Câmara Municipal de
São José do Barreiro - SP

EPCIPAL [CÂMAR MUW l

PROTCOL0 N'__. o
5. ..

Fabiani Aparecida de Carvalho
Analista Legislativo

Prefeitura Municipal da Estância Turística de
São José do Barreiro - SP 	•

Avenida Virgílio Pereira, N° 231 - Centro

CEP: 12830-000 Tel: (12) 3117-1288

,

CNPJ: 45.200.62310001-46

ADM: 2021/2024

São José do Barreiro, 22 de abril de 2024..

REF: Requerimento n.° 12/2024

Excelentíssimo Senhor,

Em resposta ao requerimento n.° 12/2024, encaminhar à

Vossa Excelência cópia digital em anexo, do processo licitatório do carnaval/2024.

Atenciosam

Alexandre e iquei Br ga
Pre ito jnicpal

Prefeitura Municipal da Estância Turística 	•
,

, de São José do Barreiro
Rua José Bento Teixeira, 45- Centro
Cep: 12830-000 - 	(12) 3117-1288 lazEvizrr.rr,w r

CNPJ: 45.200.623/0001-46
2017/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO JOSÉ DO BARREIRO

- ESTADO DE SÃO PAULO -

_ 	__.._..

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2024

OBJETO:  CONTRATAÇÀO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

ORGANIZAÇA0 E REALIZAÇÀO DO EVENTO CARNAVAL DA FAl'orb"

2024, DE 09 A 13 DE FEVEREIRO DO CORRENTE ANO E FESTA DE

ANIVERSÁRIO DA CIDADE DE SÀO JOSÉ DO BARREIRO DE 08 A 10 DE

MARÇO DE 2024, COM LOCAÇÀO DE EQLTPAMENTOS, ESTRUTURAS,

BANDAS, BANHEIROS QUÉNIICOS. AGENTES DE APOIO E OUTROS,

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS CONSTANTES

DO EDITAL.

PREGÀO ELETRÔNICO N° 001/2024

, 	Prefeitura Municipal da Estância Turística de

, 	. 	São José do Barreiro - SP 	 i

-,, Avenida Virgílio Pereira, N° 231 - Centro 	N\ „....  _ .

CEP: 12830-000 Tel: (12) 3117-1288 	 , 	ae
'czar . Ia=

CNPJ: 45.200.623/0001-46

ADM:  2021/2024

	  7  . 	O

:.'; 	I 	 ■-:

/ 	op  ,
I

.... , ; o  ! -,,
São José do Barreiro- SP, 26 de dezembro de 2023.  "----

Oficio n2 186/2023

De: Secretaria de Turismo, Cultura, Esporte e Comunicação Social.

Para: Setor de Compras

Assunto: Solicitação de estrutura, Equipamentos de sonorização e iluminação, shows

artísticos, Banheiros químicos e Agentes de Apoio.

Ilustríssimo (a) Senhor (a),

Solicito a V. Sa. A gentileza de providenciar os elementos abaixo relacionados, tendo

em vista a necessidade dos mesmos para a realização dos Eventos "Carnaval 2024 e

Aniversário da Cidade 2024" eventos que serão realizados por esta Prefeitura.

Certo do vosso pronto atendimento renovo nosso protesto de elevada estima

consideração.

Atenciosamente,

rP 8111
An- Paula Almeida

Secretária de Esporte, - !tura e Turismo.
Prefeitura Municipal de São José do Barreiro

Prefeitura Municipal da Estância Turística de

São José do Barreiro - SP
------  , 	. 	.

Avenida Virgílio Pereira, N° 231 - Centro

, 	 CEP: 12830-000 Tel: (12) 3117-1288
CNPJ: 45.200.823/0001-46

inw  * iturc
ADM: 2021/2024 	 /-Y-

_ 	 ... , ...„ _ ....„
' de 6120 - •

-1

CARNAVAL DA FAMÍLIA 2024  -,-'
Dias 09 10 11 12 E 13 DE FEVEREIRO DE 2024 ,

.r.:-
. ,.F 	 4 	 ,t

(Inicio previsto para as 14h e término as 03h).

o ,

„

er,

O' ,
/ .

r.„
,., 	 ra

Local- Praça Coronel Cunha Lara 	 o, 	 ..
ti

n.
C ,

''s '''''■:è

ESTRUTURA NECESSÁRIA 	 \-"jj,-....,..2.25  ''.
Relação de Itens necessários para Realização do Evento:

- Sonorização e iluminação de Grande Porte- Palco Principal:

Composto de seis caixas de alta e quatro caixas de grave de cada lado, para a

composição do PA, Com devida amplificação e Processamento digital;

- Mesa de som de 32 canais ou mais conforme a necessidade;

- Backline completo a fim de atender à demanda dos artistas contratados;

- Sistema de Iluminação de palco que desempenhe diversas funções de efeitos

artísticos.

- 4 sistemas de microfones sem fios;

- Kits de Microfones e Pedestais;

- Monitores de Palco- (retornos);

- Cabeamento;

- Sistema de distribuição de energia (maimpower) com aterramento, etc.

- Gerador de energia suficiente para atender a demanda de uma possível queda de

energia;

- Locutor para interagir na Programação do evento e também nos anúncios de

utilidade pública;

- Sonoplastia contendo músicas adequadas para o evento;

- 50 Grades de Contenção para fechamentos de ruas, isolamentos e sinalizações em

pontos necessários como: base da polícia Militar, Ambulância, Banheiros, Agentes de

Apoio e Brigadistas, gerador de energia, etc.

.-- - -- ,, ,..
... - :1  ,13. eil445;

C.>'\
O • \ „

7)
il41)

1  e

 I
O  '

r"

.;
,

P F.  6/1/P/
-

1 Palco para a realização dos shows, COM SUAS MEDIDAS EXATAS 8MX6M, deixando''

Avenida Virgílio Pereira, N° 231 - Centro
São José do Barreiro - SP

CEP: 12830-000 Tel: (12) 3117-1288

V-----  -;

., ,

 O 4
Prefeitura Municipal da Estância Turística de

4, .. 	.

k.......,,,,,,..g  .m.,-. CNPJ: 45.200.623/0001 -46

ADM: 202112024 	 /

a passagem em sua lateral para a passagem do bloco de rua.

- Camarim com banheiro higienizado para os músicos que se apresentarão nos shows

principais.

-  2 tendas galpão 12x10 para acomodação do público.

- 2 tendas 5mx5m para a base da polícia militar e ambulância.

- 3 pórticos de entrada em treliça para colocação de faixas. Medindo 7mx1m cada; obs.

As informações a respeito das medidas, solicitar com a secretaria de cultura;

- 1 estrutura backdrop em treliça 3x2m para colocação de banner fotográfico.

- 10 extintores de incêndio para eventual emergência;

- 3 Bases elevadas para o posto monitoramento dos agentes de apoio e brigadistas;

- Painel de Led para transmissão do show, das publicidades corporativas da Prefeitura

e do município.

- Sonorização e iluminação de Médio Porte - Coreto Cultural:

Composto de duas caixas de alta e duas caixas de grave de cada lado, para a

composição do PA, Com devida amplificação e Processamento digital;

- Mesa de som de 32 canais;

- backline completo a fim de atender à demanda dos artistas contratados;

- Sistema de Iluminação de palco que desempenhe diversas funções de efeitos

artísticos.

- 2 sistemas de microfones sem fios;

- Kits de Microfones e Pedestais;

- Monitores de Palco- (retornos);

- Cabeamento;

Prefeitura Municipal da Estância Turística de •

São José do Barreiro - SP c------  ,
Avenida Virgílio Pereira, N°231 - Centro 	 ,

-

CEP: 12830-000 Tel (12) 3117-1288 	1 	 ,
"

Asv........,......., 	 CNPJ: 45.200.62310001-46

ADM: 202112024

- Sistema de distribuição de energia (maimpower) com aterramento, etc

- Bandas ou Grupos:

- 1 Bandinha Carnavalesca de Marchinhas para a abertura do Carnaval no dia 09, sexta-

feira, de renome regional, contratada em comum acordo com a Secretaria de Cultura.

- 3 Bandinhas Carnavalescas de Marchinhas para os quatro dias de matinês. De

renome regional, contratada em comum acordo com a Secretaria de Cultura.

- 1 Banda completa Carnavalesca de Marchinhas (bateria e sopro) para animar os 4

dias de blocos de rua, contratada em comum acordo com a Secretaria de Cultura.

- 2 bandas shows de renome regional para animar os shows principais nas quatro

noites do carnaval, contratada em comum acordo com a Secretaria de Cultura.

- Sonorização de carnaval no Bairro de Formoso (matinê com som mecânico)—

Cronograma dos dias e horários:

- Bairro de Formoso = Dias 10, 11, 12 e 13, com início às 15 horas e término às 18

horas.

Relação de Itens necessários para Realização

- 2 caixas, sistema full range 2x15 -I- Ti devidamente amplificadas.

- 1 microfone sem fio

- 1 mesa de som de 6 canais

- Sonorização ambiente com músicas de Carnaval (Marcha, Samba, Pagode e Axé).

Observação — Não será permitida a execução de musicas com palavras ou expressões

de baixo calão (Funk Proibidão).

- Sonorização de carnaval no Balneário Agua Santa

Cronograma dos dias e horários:

- Balneário Agua Santa= Dias 10, 11, 12 e 13, com inicio às 13 horas e término às 17

horas.

.' 	Prefeitura Municipal da Estância Turística de

...:,.. 	 -..,
São José do Barreiro - SP 	0

Avenida Virgílio Pereira, N° 231 - Centro

CEP: 12830-000 Tel: (12) 3117-1288
..

';k: 	 451:1V.IR:DiNICF! , :n  A. 	 CNPJ: 45.200.623/0001-46
`i:' 	'nem 	•  .

1 	 .ã
I' S.' 	 ADM: 2021/2024

Relação de Itens necessários para Realização 	 ...,‘ 	ta.'• o

- 2 caixas, sistema full range 2x15 + Ti devidamente amplificadas. 	 ..-V
 o \,

- 1 microfone sem fio 	 20 	 . ci
,.., , :.. 	 0 ,

4...,  o /
- 1 mesa de som de 6 canais 	 , 	 / . _.---
- Sonorização ambiente com músicas de Carnaval (Marcha, Samba, Pagode e Axé). 	------

Observação - Não será permitida a execução de funk.

OBSERVAÇÕES A EQUIPE CONTRATADA:

OBEDECER AOS RESPECTIVOS RIDERS TÉCNICOS, CONTRATOS, PAGAMENTOS E

HORÁRIOS PRÉ-DETERMINADOS. INCLUINDO TODA DOCUMENTAÇÃO DE LAUDOS

TÉCNICOS DE ENGENHARIA E ALIMENTAÇÃO PARA OS CONTRATADOS.

- Banheiros químicos:

- 17 banheiros químicos, para serem utilizados durante os cinco dias de evento. Sendo

oito masculinos, oito femininos e um PNE (Acessibilidade portadora de necessidades

especiais). Contendo: identificação nas portas, trancas e molas que estejam

devidamente higienizados diariamente com os produtos necessários.

AGENTES DE APOIO, BRIGADISTAS E COLETORES DE GARRAFAS COPOS RECIPIENTES

DE VIDRO. (CARNAVAL)

- 100 Agentes de apoio, distribuídos nos cinco dias de evento Carnaval 2024,

devidamente uniformizados e identificados.

Cronograma:

Dia 09/02 - Sexta - 15 agentes= sendo 10 agentes de apoio, 3 brigadistas e 2 coletores;

Dia 10/02 - sábado - 20 agentes, sendo 15 agentes de apoio, 3 brigadistas e 2

coletores.

Dia 11/02 - domingo - 25 agentes, sendo 4 agentes de apoio e 1 brigadista (período da

tarde-matinê), 15 agentes de apoio, 3 brigadistas e 2 coletores (período da noite);

Dia 12/02 - segunda - 25 agentes, sendo 4 agentes de apoio e 1 brigadista (período da

tarde-matinê), 15 agentes de apoio, 3 brigadistas e 2 coletores (período da noite);

J..  o.
Prefeitura Municipal da Estância Turística de

São José do Barreiro - SP

,  t.".,..., 	 r,

Avenida Virgílio Pereira, N° 231 - Centro 	 ()

CEP: 12830-000 Tel: (12) 3117-1288

CNPJ: 45.200.623/0001-46
murar  '. 	u.

ADM: 2021/2024
. 	4'

Dia 12/02 - terça-feira — 15 agentes, sendo 10 agentes de apoio,
3 brigadistas e 24,

coletores.

PRONTO SOCORRO MÓVEL DE EMERGENCIA E URGENCIAS MÉDICAS PRÉ-

HOSPITALARERS - UTI MÓVEL NOS DIAS 10, 11, 12 E 13 DE FEVEREIRO NO EVENTO

CARNAVAL DA FAMÍLIA 2024.

- UTI MÓVEL para atendimento de emergências e urgências médicas pré-hospitalares

visando a eventual remoção terrestre de suporte avançado (ambulância Tipo D) dando

suporte
aos colaboradores, servidores e visitantes em situações emergenciais ou de

urgência, tripulada por motorista e profissional técnico de enfermagem a disposição

para os 4 dias de Carnaval das 19 h as 03 h na Praça Coronel Cunha Lara.

ANIVERSÁRIO DE SÃO JOSÉ DO BARREIRO
DIAS 08 09 E 10 DE MARÇO DE 2024

(com inicio às 14h e término previsto para as 02h).

Local- Praça Coronel Cunha Lara

Relação de Itens necessários para Realização do Evento:

- Sonorização e iluminação de médio Porte -

-
1 PALCO PRATICÁVEL 05M X 05M EM PLACAS PRATICÁVEIS, GUARDA-CORPO, COM

ESCADA E PISO E COBERTURA, PARA O DESFILE CÍVICO.

-
1 TENDA GALPÃO 12M X 10M MONTADA NA PRAÇA CEL. CUNHA LARA, COM 1 PALCO

PRATICÁVEL PROFISSIONAL 06M X 04M EM PLACAS PRATICÁVEIS, GUARDA-CORPO,

COM ESCADA E PISO PARA A REALIZAÇÃO DOS SHOWS E APRESENTAÇÕES CULTURAIS.

- 40 METROS DE GRADES DE CONTENÇÃO PARA USO DURANTE TODO O EVENTO; PARA

CONTROLE DE TRÂNSITO E ISOLAMENTOS.

- GERADOR, STAND BY NO PALCO PRINCIPAL PARA ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA,

CONFORME SOLICITAÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS, SILENCIADO E DE NO MÍNIMO

8KVA;

- 06 EXTINTORES DE INCÊNDIO, EM ESPECIFICAÇÃO E VALIDADE PERTINENTE,

ACOMPANHADO DE NOTA FISCAL DE RECARGA E DEMAIS DOCUMENTAÇÕES EXIGIDAS

PELO CORPO DE BOMBEIROS;

- BANHEIROS QUÍMICOS:

„,-; ,=-t•-:?,,„  Prefeitura Municipal da Estância Turística de

E .. .;:.--:,;•,-....- v•,,,,:•••:,1„4
ig,-..,;,. r•••: n,,,,,.-..,. ■ :,.-.:.,9,•

\'¡,/.: ', dr , E:=,  '  : ,..-.Ç•:4'

,..-,,,,,-•••;,fF • 5£41;E

3  ----

São José do Barreiro - SP
Avenida Virgílio Pereira, N°231 - Centro

CEP: 12830-000 Tel (12) 3117-1288
CNPJ: 45.200.623/0001-46

ADM: 202112024

.  '7-  i•-  -. -  .-  . 	l' 	.1'

, 	, 	• 42,.,,,,.

1-) 	/
.:.

.-:.
...

/ 	 .

-07 BANHEIROS QUÍMICOS EM CABINE DE PLÁSTICO INJETADO, COM IDENTIFICAÇAG,

E LIMPEZA DIÁRIA INCLUÍDA, SENDO 03 MASCULINOS, 03 FEMININOS E 1 PNE -

acessível à pessoa com deficiência física;

- SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO DE MÉDIO PORTE CONTENDO UM P.A. COM NO

MÍNIMO 01 CAIXA DE ALTA FREQUÊNCIA, DE CADA LADO E 01 CAIXA DE GRAVE

POR LADO, COM DEVIDA AMPLIFICAÇÃO E BACK LINE COMPLETO A FIM DE ATENDER

AS BANDAS CONTRATADAS.

- ILUMINAÇÃO DE MÉDIO PORTE QUE ATENDA OS EFEITOS NECESSÁRIOS COM

MÍNIMO DE 06 MOVINGS BEAM , 12 PAR LED 64 RGBWA, 02 ESTROBOS LED RGB DMX,

MESA DE ILUMINAÇÃO, MAIM POWER DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA PARA SISTEMAS

DE SOM E ILUMINAÇÃO DEVIDAMENTE ATERRADOS E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE

USO E SEGURANÇA;

- CONTRATAÇÃO DE 5 ATRAÇÕES/BANDAS/GRUPOS CULTURAIS REGIONAIS PARA

APRESENTAÇÕES DURANTE O EVENTO.

OBSERVAÇÕES A EQUIPE CONTRATADA:

TODOS OS EQUIPAMENTOS DEVEM ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO E

ATERRADOS,

OBEDECER AOS RESPECTIVOS RIDERS TÉCNICOS, CONTRATOS, PAGAMENTOS E

HORÁRIOS PRÉ-DETERMINADOS. INCLUINDO TODA DOCUMENTAÇÃO DE LAUDOS

TÉCNICOS DE ENGENHARIA E ALIMENTAÇÃO PARA OS CONTRATADOS.

AGENTES DE APOIO, BRIGADISTAS. (aniversário da cidade)

- 30 Agentes de apoio, distribuídos nos 3 dias de evento Aniversário da Cidade 2024,

devidamente uniformizados e identificados.

Cronograma:

Dia 08/03 — SEXTA —
(período da manhã desfile) 7 agentes= sendo 5 agentes de apoio

e 2 brigadistas.

-(período da noite)- 8 agentes= sendo 6 agentes de apoio e 2 brigadistas. (show noite);

Dia 09/03 — SÁBADO —
(período da noite)- 10 agentes= sendo 8 agentes de apoio, 2

brigadistas

,...::::...,
 Prefeitura Municipal da Estância Turística de

..

São José do Barreiro - SP
Avenida Virgílio Pereira,N° 231 - Centro

CEP: 12830-000 Tel: (12) 3117-1288
CNPJ: 45.200.623/0001-46

ADM: 2021/2024

Z Y-\

Dia 10/03 — DOMINGO — (período da noite)- 5 agentes= sendo 4 agentes de apoio, 1

brigadista.